Idosa de 81 anos morre após
ser abandonada pela família

Cadela é baleada por policial militar em São Luís

POLÍCIA

SÃO LUÍS-MA
DOMINGO, 23, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 201912

98 98525-5974

ENCTRO PELO FUMO

COMUNICADO

COMUNICADO

COMUNICADO

COMUNICADO

COMUNICADO

COMUNICADO

COMUNICADO

COMUNICADO

COMUNICADO

COMUNICADO

COMUNICADO

COMUNICADO

COMUNICADO

COMUNICADO
COMUNICADOCOMUNICADO

COMUNICADO

COMUNICADO

AVISO DE LICITAÇÃO

COMUNICADO

COMUNICADO

COMUNICADO

DONA FRANCISCA MORREU ABANDONADA NO SOCORRÃO II

AMORIM COUTINHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ Nº
03.214.866/0001-93, torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Ambien-
te – SEMAM, a Renovação de Licença de Instalação do empreendimento Be Life
Club Residencial Sampaio Corrêa, localizado na Rua Sampaio Correia, Miritiua, São
José de Ribamar – MA, processo 289/19.

MVR ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES SA - BAMBUZAL -  torna público que reque-
reu junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA a
Autorização para Perfuração de Poço tubular profundo, situado nas coordenadas:
02°30’11.00”S/44°14’19.54”W, Avenida Mário Andreazza s/n°, COHAMA, município
de São Luís/MA para atendimento ao consumo humano e higienização sanitária dos
moradores do empreendimento residencial conforme o E-processo 133178/2019

MVR ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES SA - FLEXA -  torna público que requereu
junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA a Au-
torização para Perfuração de Poço tubular profundo, situado nas coordenadas:
02°31’41.54”S/44°13’34.67”W, Avenida São Luís Rei de França s/n/, TURU, município
de São Luís/MA para atendimento ao consumo humano e higienização sanitária dos
moradores do empreendimento residencial conforme o E-processo 133184/2019.

MVR ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES SA - ZILDENI -  torna público que requereu
junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA a Au-
torização para Perfuração de Poço tubular profundo, situado nas coordenadas:
02°32’08.59”S/44°16’08.21”W, Rua Dom José Delgado Avenida São Luís Rei de
França s/n/, ALEMANHA, município de São Luís/MA para atendimento ao consumo
humano e higienização sanitária dos moradores do empreendimento residencial
conforme o E-processo 133169/2109.

E.M.CONCEIÇÃO, torna público que Recebeu junto à Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Recursos Naturais - SEMA a Renovação de Outorga de Direito de Uso
–ODU com vazão autorizada: 15.0m³/h ou 120.0m³ dia e bombeamento: 8.0 h/dia
nas coordenadas: 4º13’18,8”/44º43’11.7”, para a atividade de Fabricação de sucos de
frutas, hortaliças e legumes, localizado na BR-316, Km365, Bairro Mangueiras nº01,
Município de Bacabal - Maranhão, conforme processo 237585/2018 e autorização:
10507022019.

REAL PRODUTOS DE LIMPEZA DO BRASIL LTDA, torna público que requereu da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, Renovação
da Licença de Operação para a atividade fabricação de sabões, detergentes e velas,
processo nº 104560/2019, município de São Luís- Ma.

S A DA SILVA E CIA LTDA , torna público que RECEBEU junto a Secretaria de Es-
tado do Meio Ambiente e Recursos Naturais/SEMA em 07/06/2019 Renovação de
Outorga de Uso de Água N° 0054006/2019, para captação através de um poço um
(1) poços tubular profundo localizado na Rua Buzios, n. 19, Qda 34, Calhau, São
Luis- Ma , com finalidade de Comercio e Serviço. Sobre as coordenadas geográficas
2°29’40.43” S  e 44°16’27.7” W. A vazão autorizada e de 25 m³/h no período de bom-
beamento de 6 h/dia, totalizando 150 m³/dia. O ponto de captação está inserido
no Sistema Hidrográficos das Ilhas Maranhenses. Conforme dados constante no
processo 17070032943/2017.

  ENEVA S/A        Torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Naturais SEMA,em 13/06/2019, LICENÇA DE PERFURAÇÃO do Poço Tu-
bular  P-01 Profundo com coordenadas 4°10”18.41”S e 45°25’27.99”W  no Município
de Altamira do Maranhão- Ma, com finalidade do uso da água consumo Industrial,
Conforme Processo nº 123558/2019

 POLIMIX CONCRETO LTDA, inscrita no CNPJ Nᵒ 29.067.113/0336-04, torna público
que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais
de São Luis-MA  a Renovação de Licença de Operação para fabricação de concreto,
localizada na Avenida dos Portugueses, nº 400, Bacanga, São Luis-MA,  Cep: 65085-
581, São Luis- MA, conforme Processo Nᵒ 80965/2018.

A Sra. ELIZABETH FABIANI RICARDI ¸ portadora do CPF nº 704.104.459-91, torna pú-
blico, que requereu junto à Secretaria de Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMA, Licença Única Ambiental de Regularização-LUAR, para atividade
Agrossilvipastoril na Fazenda Horizonte 09, localizada na Zona Rural de Carolina-
-MA, conforme processo n° 124211/2019.

A empresa VERA LUCIA MARTINS DONATO-ME¸ inscrita no CNPJ nº 11.152.649/0001-
44, torna público, que requereu junto à Secretaria de Estadual de Meio Ambiente
e Recursos Naturais – SEMA, Licença de Operação para atividade de Transporte ro-
doviário de produtos perigosos, localizada na Rua da Gruta, n° 14, Vila Viana, Grajaú-
-MA, conforme processo n° 120492/2019.

A empresa B DE S FERNANDES SERVICOS DE TRANSPORTES - ME¸ inscrita no CNPJ
nº 18.801.458/0001-05, torna público, que requereu junto à Secretaria de Estadual
de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, Licença Ambiental de Regulariza-
ção - LAR para atividade de Transporte rodoviário de produtos perigosos, localiza-
da na Rodovia BR 226, n° 305, Sala B, Expoagra, Grajaú-MA, conforme processo n°
51859/2018.

A Sra. EVA BENEDITA MATIAS FERREIRA E OUTROS¸ portadora do CPF nº
889.383.873-72, torna público, que requereu junto à Secretaria de Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, Licença Única Ambiental de Regularização
- LUAR para atividade Agrossilvipastoril na Fazenda Monte Pio, localizada na Zona
Rural de Grajaú-MA, conforme processo n° 39789/2018.

BRF S.A.  CNPJ : 01.838.723/0322-40, torna público que requereu a Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente – SEMAM a Licença de Operações  para atividade de  Co-
mércio Atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados. Localizada na Estrada
de São José de Ribamar n° 18, Loteamento Saramanta, lotes: 07, 08 e 09, bairro
da Maiobinha, São José de Ribamar – MA, conforme o processo SEMAM 054/2019.

A GESSOSUL INDÚSTRIA DE GESSO LTDA, inscrita no CNPJ n° 03.220.808/0001-72,
torna publico que REQUEREU junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Recursos Naturais - SEMA, a LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) para a atividade de ex-
tração de Gipsita, na Fazenda Ouro Branco, localizada no município de Grajaú – MA,
conforme o PROCESSO n° 19060013313/2019 e E-PROCESSO nº 126420/2019.

A  P.R.S.DIAS JÚNIOR E CIA LTDA ( TRIGODIAS )  CNPJ : 13.975.116/0001-98 , torna
público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM a Licença
de Operações Corretivas para atividade de  Comércio Atacadista de Produtos Ali-
mentícios em Geral, localizada na Estrada da Maioba n° 17 Quadra MC- 03 Parque
Santa Luzia, São José de Ribamar – Ma, conforme o processo SEMAM 501/2019.

CANOPUS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ.: 06.699.029/0001-90, torna público
que RECEBEU da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMA, em 17/06/2019 a Autorização para construção de poço tubular profundo nº
0370006/2019, coordenadas latitude: 2º30’13.95” e longitude: 44º14’7.61”, Bacia
hidrográfica: Sistema hidrográfico das Ilhas Maranhenses, validade 17/06/2021, situ-
ado no VILLAGE DAS PALMEIRAS PRIME II, localizado na Rua 04 de Julho, s/n, Turu,
São Luis - MA, com finalidade de consumo humano, conforme os dados constantes
no processo 68446/2019.

Mineração Aurizona S.A., torna público que requereu junto à Secretaria de Estado
do Meio Ambiente e Recursos Naturais a renovação da Outorga de Direito de Uso
nº 0574109/2017 para captação de água superficial sob as coordenadas geográficas:
latitude 1° 17’ 21.81’’ longitude 45° 44’ 57.56”, com vazão autorizada de 35.0 m³/h ou
350.0 m³/dia por um período de bombeamento de 10.0 h/dia, situado na Rua Princi-
pal s/nº, Via Aurizona, Zona Rural, município de Godofredo Viana, bacia hidrográfica
do rio Maracaçumé, Estado do Maranhão, com finalidade do uso da água para in-
dustria, conforme dados constantes no processo nº 131453/2019.

ANTONIO EDUARDO DANTAS DE SÁ (FAZENDA MATA GRANDE E MATA GRANDE II)
torna público que recebeu junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recur-
sos Naturais – SEMA, a Renovação da Licença Única Ambiental (ReLUA), conforme
processo SEMA 234007/2016, para a atividade de Projeto Agrossilvipastoril, loca-
lizado na Fazenda Mata Grande I e II, na MA 006, Lugar Santa Luzia, Data Alegre,
Zona Rural, Município de Grajaú – MA.

MEMPS EMPREENDIMENTOS INCORPORAÇÃO ARQUITETURA COMERCIO E SER-
VIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ n°11.129.499/0001-02, torna público que REQUEREU
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais (SEMA-MA), a Licen-
ça de Instalação (LI), para Posto Soene I, com finalidade para Posto de Abasteci-
mento e revenda de combustíveis líquidos, localizada no Km 11, BR 135, Pedrinha,
estado do Maranhão, conforme dados constantes no processo n°131400/2019.

“R. R. P OLIVEIRA - ME, CNPJ nº 20.148.684/0001-80, estabelecida na Avenida Gre-
gório Castro, nº43, no Município de Apicum-Açu, Estado do Maranhão, torna pú-
blico que RECEBEU, em 17/05/2019, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de
Apicum-Açu, a Licença de Operação nº 02/2019, com validade até 17/05/2023 para o
desenvolvimento da atividade de comércio varejista de combustível para veículos
automotores, localizada na Avenida Gregório Castro, nº43, no Município de Api-
cum-Açu, Estado do Maranhão, conforme dados do Processo SEMMAA APICUM-
-AÇU Nº 12/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA
AVISO DE ERRATA

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO Nº PP 017/2019. No dia 17 de Junho de 2019,
Segunda-feira, Diário Oficial do Estado do Maranhão, Publicações de Terceiros,
Pag 31, Prefeitura Municipal de Buriti/MA, ONDE SE LÊ; 28 de Junho de 2019, LEIA-
-SE: 01 de Julho de 2019. Buriti/MA, 19 de Junho de 2019. Ravel do Nascimento
Reis – Pregoeiro.

Francisca das Chagas Olivei-
ra, de 81 anos, morreu na sexta-
-feira (21) no Hospital Municipal
Clementino Moura (Socorrão
II), em São Luís. Segundo infor-
mações, a idosa foi encontra-
da por vizinhos com feridas na
pele e muito doente na cidade
de Vargem Grande, a 120 km de
São Luís.

De acordo com os órgãos
de Justiça que atuam na defe-
sa dos idosos, há quatro meses
ela foi deixada por uma filha
na casa de uma sobrinha, que
abandonou a idosa. As duas es-
tão sendo procuradas e podem

responder por abandono de in-
capaz, maus-tratos e tortura.

A idosa ainda não foi en-
terrada porque ninguém da
família apareceu para bus-
car o corpo no necrotério do
Socorrão II. Equipes do hos-
pital, da Defensoria Pública
e da Secretaria Municipal de
Assistência Social de São Luís
iniciarão os procedimentos
para que a idosa tenha um
enterro.

A Defensoria Pública garan-
te que uma rede de apoio vai in-
vestigar os culpados pelo crime
que levaram a idosa a morrer.

Uma cachorra foi baleada por
um policial militar na madrugada
da última quarta-feira (19) no bair-
ro Recanto Vinhais, em São Luís.
De acordo com Karina Leda, da
ONG Dindas Formiguinhas, a ca-
chorra vira-lata chamada Safira,
latiu para um PM que estava em
uma ação policial no bairro, quan-
do foi atingida pelo disparo.

A cadela passou por uma ci-
rurgia e está internada na UTI do
Centro Veterinário Quatro Patas,
no bairro São Francisco e não
corre risco de morte. De acordo
com os veterinários que cuidam
do animal, a bala que atingiu Sa-
fira por muito pouco não a deixou
paraplégica.

O caso ganhou repercussão
nesta sexta-feira (21), quando foi
denunciado pelos donos do ani-
mal, por meio do perfil da ONG
nas redes sociais. Segundo Ka-
rina, eles ficaram desesperados
com a situação da cadela já que

não tinham condições financeiras
de levar ela a um veterinário.

Karina Leda explicou que por
conta do feriado de Corpus Chris-
ti, não pode realizar um Boletim
de Ocorrência (BO) para regis-
trar o caso. Ela afirmou que está
sendo orientada por uma pela ad-
vogada Camila Maia, presidente
da OAB-MA de proteção animal
que deve procurar judicialmente
a Corregedoria da Polícia Militar
para buscar uma punição para o
autor do disparo.

A Polícia Militar do Maranhão
(PMMA) informou que, até o pre-
sente momento, não localizou re-
gistro desta ocorrência por meio
dos canais do Centro Integrado
de Polícia e Segurança (Ciops).
Porém, o Comando da PM disse
que está apurando a denúncia e,
caso seja confirmada, será aberto
um processo interno para investi-
gar o fato e tomar as providências
necessárias.

“SAFIRA” FOI OPERADA E ESTÁ INTERNADA NA UTI DA QUATRO PATAS

Cliente
Retângulo